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R.G. TRIB. FED. 18/17 

(Proc. P.A. 48/17) 

 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

 

Riunitosi  il  giorno  20  del  mese  di  luglio  2017,  alle  ore  15,42,  presso  i  locali  della 

Federazione Italiana Sport Equestri (FISE) così composto: 

Avv. Lina Musumarra ‐ Presidente      

Avv. Anna Cusimano – Componente  

Avv. Paolo Clarizia– Componente Relatore 

per decidere in ordine al procedimento a carico di Riccardo Migli (Tessera FISE N.1128/F) 

 

PREMESSO CHE 

‐ Esaminati gli esiti dei prelievi disposti sul cavallo AXIAX – (FISE 09950°) in occasione del 

Concorso  Nazionale  A5*  +  Brevetti  +  Pony  “Trofeo  M.llo  Antonio  Oppes‐Medaglia 

olimpica  a Roma  1960”, presso  Sportequestri  SSd Pontedera,  nei  giorni  16‐18 dicembre 

2016, all’esito delle indagini all’uopo svolte dalla Procura Federale, con atto del 28 giugno 

2017,  il  sig.  Riccardo Migli  era  deferito  dinanzi  a  codesto  Tribunale  per  la  violazione 

dell’art 2 del R.G. e del Regolamento EAD ‐ ECM, in quanto dalle indagini sarebbe emersa 

la  positività  del  predetto  equino  alle  sostanze  dexamethasone,  stanazololo,  flunixina, 

acepromazina  considerate  come  sostanza  controlled,  ai  sensi  della  FEI  –  2017  Equine 

Prohibited Substances List; 

‐ visto l’art. 48 R.G. il Presidente del Tribunale fissava l’udienza di discussione per la data 

del 20 luglio 2017, disponendone la comunicazione agli incolpati e alla Procura Federale; 

‐ all’udienza  del  20  luglio  2017  partecipavano  la  Procura  e  l’incolpato,  intervenuto 

personalmente, oltre che per il tramite del proprio difensore, avv. Vincenzo Giardino; 
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‐ dopo ampia trattazione la Procura federale concludeva: “per  l’applicazione della sanzione di 

due mesi di sospensione dall’attività agonistica ex art. 9 del Regolamento Veterinario EAD/ECM, 

ridotta del 50% (un mese) visto il riconoscimento di responsabilità, e dell’ammenda di E. 1.000,00 

ridotta del 50% (pari a E. 500,00), visto il riconoscimento di responsabilità”; 

‐ la difesa dell’incolpato si associava alle conclusioni della Procura federale; 

RITENUTO CHE 

‐ alla  luce della documentazione  in atti e dell’ammissione dell’incolpato (il quale ha anche 

rinunciato  alle  controanalisi)  alcun  dubbio  sussiste  in  merito  alla  fondatezza  delle 

contestazioni; 

‐ in particolare,  le  sostanze presenti,  in  base  al  referto dell’analisi  correttamente  eseguita 

presso  il  laboratorio  antidoping  scelto  dalla  F.I.S.E.  (LGC),  rientrano  nelle  sostanze 

controlled; 

‐ il  sig. Riccardo Migli  ha  omesso  di  effettuare  gli  adempimenti  obbligatori  per  ottenere 

l’autorizzazione all’uso; 

‐ il deferito  rientra  senz’altro nell’ambito dei  soggetti  responsabili,  in qualità di  cavaliere 

dell’equino nel predetto concorso; 

‐ le  parti  hanno  concordato  in merito  allʹapplicazione  della  sanzione  di  cui  allʹart.  9  del 

Regolamento  EAD/ECM,    per  la  prima  violazione  ridotte  della  metà  alla  luce 

dellʹammissione di responsabilità del deferito, ex art. 10 del Regolamento EAD/ECM; 

‐ alla  luce  dellʹammissione  delle  contestazioni  ascritte  e  del  contegno  confessorio 

dell’incolpato,  nonché  della  circostanza  che  si  tratta  della  prima  violazione  antidoping 

dello  stesso,  le  sanzioni  congiuntamente  richieste  dalle  parti  appaiono  proporzionate, 

anche tenuto conto di tutte le circostanze del caso concreto; 

P.Q.M. 

Il Tribunale Federale, come sopra composto, visti gli artt. 2 del Regolamento di Giustizia e 

2 del Regolamento EAD/ECM,  
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APPLICA 

al signor Riccardo Migli, in epigrafe generalizzato, la sanzione della sospensione per 1 (un) 

mese  ex  artt.  9  del Regolamento  EAD/ECM  e  6,  comma  1,  lett.  d)  del Regolamento  di 

Giustizia  e  l’ammenda  di  euro  500,00  (cinquecento/00),  ex  art.  9  del  Regolamento 

EAD/ECM. 

Si  incarica  la  Segreteria  affinché  comunichi  senza  indugio  il  contenuto  della  presente 

decisione all’Ufficio del Procuratore Federale e ai Deferiti, curandone la pubblicazione sul 

sito  istituzionale  della  Federazione  l’immediata  esecuzione,  con  avvertimento  che  la 

mancata ottemperanza alle sanzioni  inflitte costituisce  illecito disciplinare ai  sensi di cui 

all’articolo 13 R.G. 

 

Così deciso in Roma, presso la sede della Federazione, addì, 20 luglio 2017. 

 

 

Roma, 20 luglio 2017 

 

Presidente F.to Avv. Lina Musumarra     

Componente F.to Avv. Anna Cusimano 

Componente Relatore F.to Avv. Paolo Clarizia 

 

 


